МIНIСТЭРСТВА

ПА НАДЗВЫЧАЙНЫХ СІТУАЦЫЯХ

РЭСПУБЛIКI БЕЛАРУСЬ

ЗАГАД

 МИНИСТЕРСТВО

ПО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПРИКАЗ

  №

                             г. Мiнск                                                                      г. Минск

Об изменении приказа
Министра по чрезвычайным
ситуациям Республики Беларусь
от 22 августа 2024 г. № 307

На основании подпункта 12.5 пункта 12 Положения о Министерстве

по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь, утвержденного

Указом Президента Республики Беларусь от 14 ноября 2022 г. № 405,

в соответствии с постановлениями Министерства труда и социальной

защиты Республики Беларусь от 28 июля 2017 г. № 36 «Об утверждении

Примерного положения о Секторальном совете квалификаций»

и от 8 ноября 2021 г. № 78 «О разработке проектов профессиональных

стандартов»

ПРИКАЗЫВАЮ:

Внести в Положение о Секторальном совете квалификаций при

Министерстве по чрезвычайным ситуациям, утвержденное приказом

Министра по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь

от 22 августа 2024 г. № 307, следующие изменения:

в пункте 4:

подпункт 4.1 изложить в следующей редакции:

«4.1. определение основных направлений перспективного развития

системы профильного образования, внесение предложений об

исключении невостребованных, введении новых специальностей,

квалификаций в Общегосударственный классификатор Республики

Беларусь ОКРБ 011-2022 «Специальности и квалификации», должностей

служащих, профессий рабочих, разрядов в квалификационные

справочники, профессиональные стандарты, Общегосударственный

классификатор Республики Беларусь ОКРБ 014-2017 «Занятия»;»;

подпункт 4.3 изложить в следующей редакции:

«4.3. участие в прогнозировании потребности системы МЧС в

2

квалифицированных кадрах, рассмотрение вопросов, связанных с

уточнением дополнительной потребности и ежегодной корректировкой

заказа в автоматизированной информационной системе «Подготовка

прогнозных показателей приема и формирование органами

государственного управления заказа на подготовку квалифицированных

кадров»;»;

дополнить подпунктом 4.5 следующего содержания:

«4.5. рассмотрение вопросов, связанных с организацией

профессиональной подготовки, переподготовки и повышения

квалификации кадров.»;

подпункт 5.8 пункта 5 изложить в следующей редакции:

«5.8. организация проведения профессионального обсуждения

проектов профессиональных стандартов, определение экспертов для

проведения оценки качества проектов профессиональных стандартов и

выдачи заключений, внесение в установленном порядке проектов

профессиональных стандартов, одобренных на заседании Секторального

совета, в Министерство труда и социальной защиты для принятия;»;

пункт 12 дополнить подпунктом 12.10 следующего содержания:

«12.10. осуществляет в пределах компетенции Секторального совета

информационное сопровождение автоматизированной информационной

системы «Единая интегрированная цифровая платформа Национальной

системы квалификаций Республики Беларусь».».

Заместитель Министра
генерал-майор внутренней службы  А.В.Долголевец